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Asia: lausunto Pohjois-Pohjanmaan energia- ja 
ilmastovaihemaakuntakaavan ehdotuksesta 

BirdLife Suomi kiittää Pohjois-Pohjanmaan liittoa lausuntopyynnöstä kaavaehdotuksen 

viranomaislausuntokierroksella ja lausuu kaavaehdotuksestaan mielipiteenään seuraavaa. 

Yleistä 

Pohjois-Pohjanmaa on Suomen merkittävin tuulivoiman tuotantomaakunta, ja alueella on jo nyt 

valtakunnallisesti erittäin paljon tuulivoimaloita. Pelkästään tämän kaavaprosessin aikana eri 

kaavoitusvaiheissa olevien alueelle sijoittuvien tuulivoimala-alueiden määrä on kasvanut 

huomattavasti. Maakuntakaavaehdotuksessa esitetään edelleen tuulivoiman huomattavaa 

lisäämistä.  

Vaihemaakuntakaavalla on huomattava rooli tuulivoiman sijoittumisen ohjaamisessa ja 

voimaloiden ympäristövaikutusten minimoimisessa - erityisesti yhteisvaikutusten osalta. 

Tuulivoiman sijoitteluun ja kaavamääräyksiin tuleekin kiinnittää kaavassa huomiota vielä 

entistä enemmän. 

Pidämme kaavatyön yhteydessä toteutettua maakotkaselvitystä (Pohjois-Pohjanmaan liitto 

12/2022: Tuulivoimarakentamisen vaikutukset Pohjois-Pohjanmaan maakotkapopulaatioon) 

laadukkaana ja perusteellisena. Kehotamme huomioimaan siinä esitetyt maakuntakaavoitusta 

koskevat suositukset kaavan jatkotyössä. Pidämme erityisen tärkeänä laajentaa tarkastelua 

selvityksen suositusten mukaan muihinkin lajeihin, kuten mehiläishaukalle, hiirihaukalle ja 

huuhkajalle. 

Pidämme kaavamääräyksien aurinkoenergiaa koskevia lisäyksiä ja suunnittelumääräyksiä 

onnistuneina. Vauhdikkaasti etenevien aurinkoenergiahankkeiden osalta on pidettävä huoli 

siitä, että voimalat sijoitetaan luontoarvoiltaan vähäisiin ympäristöihin. Lisäksi on 

huolehdittava siitä, että hankkeet sijoittuvat sellaisille alueille ja toteutetaan siten, että ne 

tuottavat merkittäviä ilmastohyötyjä verrattuna kyseisen alueen vallitsevaan maankäyttöön ja 

ovat hiilinegatiivisia. Aurinkoenergiahankkeissa tavoitellaan laajoja pinta-aloja, minkä vuoksi 

pidämme tärkeänä, että myös niille osoitetaan kaavassa aluevarauksia. 
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Pidämme toteutettua kaava-hanketta uusiutuvan energiantuotannon osalta varsin 

onnistuneena ja monin tavoin esimerkillisenä. Kaavaehdotuksessa on tästä huolimatta useita 

asioita, joihin haluamme liiton kiinnittävän huomiota kaavan jatkokehittämisessä. 

Tuulivoimalat ja lintujen päämuuttoreitit 

Luonnosvaiheeseen verrattuna kaavaehdotuksesta on merkitty poistettavaksi useita 

tuulivoimala-alueita niin maalta kuin mereltäkin. Rannikkoa myötäilevän lintujen 

päämuuttoreitin alueelta voimaloita tai voimalavarauksia ei ole kuitenkaan poistettu, vaikka 

juuri kyseiselle alueelle rakentaminen aiheuttaa merkittävimmät kumulatiiviset vaikutukset 

jotka voivat jopa kansallisella tasolla rajoittaa tuulivoimaloiden rakentamismahdollisuuksia 

muualle päämuuttoreittien ulkopuolelle.  

Voimaloiden napakorkeuden kasvu mahdollistaa tuulivoimaloiden rakentamisen aikaisempaa 

kauemmaksi rannikosta ja päämuuttoreitiltä ilman merkittäviä vaikutuksia energiantuotantoon. 

Huomautamme, että tuulivoiman rakentaminen lintujen päämuuttoreitille on 

ympäristöministeriön ohjeen (ympäristöministeriö 2016) vastaista ja täten potentiaalisesti 

maankäyttö- ja rakennuslain vastaista. Päämuuttoreitille rakentaminen aiheuttaa erityisen 
suuren riskin siitä, että tuulivoimaloiden aiheuttamat kumulatiiviset törmäysvaikutukset 

nousevat populaatiotasolla merkityksellisiksi. Toistamme siksi luonnosvaiheessa antamamme 

palautteen siitä, että maakuntakaavoituksella tulisi estää tuulivoimaloiden lisärakentaminen 

päämuuttoreitille. Vireillä olevat ja luvittamattomat päämuuttoreitille sijoittuvat hankkeet on 

perusteltua poistaa maakuntakaavasta. Maakuntakaavalla tulisi estää myös voimassa olevilla 

tuulivoimayleiskaavoilla osoitettujen, toistaiseksi toteuttamattomien, päämuuttoreitille 

sijoittuvien hankkeiden toteuttaminen. 

Maakuntakaavalla tulee lisäksi varmistaa, että päämuuttoreitille sijoittuvat toiminnassa olevat 

tuulivoimala-alueet ovat tuulivoimala-alueina vain tämän hetkisten voimaloiden käyttöiän. 

Maakuntakaavan kaavamääräyksillä tulee estää päämuuttoreitillä sijaitsevien voimaloiden 

uusiminen. Näin toimien alueiden nykyisille toiminnanharjoittajille ei synny kohtuuttomia 

taloudellisia menetyksiä, mutta linnustovaikutukset saadaan pitkällä aikavälillä minimoitua.  

Kaavamääräykset ja merkinnät 

Maakuntakaavaehdotuksessa on varsin hyvät tuulivoimaloihin liittyvät kaavamääräykset, joihin 

on kuitenkin tehty vain verraten vähäisiä muutoksia kaavaluonnokseen verrattuna. Toistamme 

siksi kaavaluonnoksen yhteydessä esittämämme muutosehdotukset alla eritellysti. 

Huomautamme samalla, että maakuntakaava on keskeinen työkalu tuulivoimaloiden haitallisten 
vaikutusten yhteisvaikutusten arvioinnin osalta, ja tämän tulee näkyä myös kaavamääräyksissä. 

Muussa tapauksessa, kussakin hankkeessa arvioidaan vain kyseisen hankkeen vaikutuksia, eikä 

kumuloituvia vaikutuksia arvioida lainkaan siinä vaiheessa, kun niiden arvioiminen on 

hankkeiden luontoselvitysten ansiosta huomattavasti luotettavampaa kuin 

maakuntakaavavaiheessa. 

1.2. Osa-alueiden erityisominaisuuksia kuvaavat merkinnät 

Tuulivoimaloiden alue 

Ehdotamme edelleen suunnittelumääräystä laajennettavan siten, että toiseksi virkkeeksi 

lisätään:  

“Suunnittelussa tulee ottaa huomioon myös muut lähialueiden tuulivoimahankkeet”. 
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Merituulivoimaloiden alue 

Ehdotamme suunnittelumääräystä laajennettavan siten, että toiseksi virkkeeksi lisätään:  

”Suunnittelussa tulee ottaa huomioon myös muut lähialueiden tuulivoimahankkeet”. 

Ehdotamme lisäksi lintujen päämuuttoreiteille jo rakennetuille tuulivoimala-alueille omaa 

kaavamerkintää, jonka suunnittelumääräykseen kirjataan ehto, että voimala-alue on varattuna 

tuulivoimatuotantoon vain nykyisten voimaloiden elinkaaren ajan. 

2. Maakuntakaavamääräykset 

Tuulivoimaloiden rakentaminen 

Ehdotamme kohtaa:  

“Tapauskohtaisesti voidaan harkita tuulivoimaloiden sijoittamista myös muille alueille, 

mikäli se ei merkittävästi lisää tuulivoimarakentamisesta aiheutuvia haitallisia 

yhteisvaikutuksia asutukseen, maisemaan, linnustoon tai muuhun ympäristöön” 

muutettavan seuraavaan muotoon: 

“Tapauskohtaisesti voidaan harkita tuulivoimaloiden sijoittamista myös muille alueille, 

mikäli se ei yksin tai yhdessä muiden hankkeiden kanssa aiheuta merkittäviä haitallisia 

vaikutuksia asutukseen, maisemaan, linnustoon tai muuhun ympäristöön”. 

Ehdotamme kohtaa:  

“Tuulivoimalat tulee lähtökohtaisesti sijoittaa linnuston kannalta tärkeiden alueiden 

ulkopuolelle. Tapauskohtaisesti voidaan harkita tuulivoimarakentamista myös näille 

alueille, mikäli tuulivoimarakentaminen ei heikennä alueiden linnustoarvoja.”  

muutettavan seuraavaan muotoon: 

“Tuulivoimalat tulee sijoittaa linnuston kannalta tärkeiden alueiden ulkopuolelle. 

Tapauskohtaisesti voidaan harkita tuulivoimarakentamista näille alueille, mikäli voidaan 

varmistua siitä, ettei tuulivoimarakentaminen yksin tai yhdessä muiden hankkeiden 

kanssa heikennä linnustoarvoja.” 

Ehdotamme kohtaa:  

“Muuttolinnustoon kohdistuvien yhteisvaikutusten ehkäisemiseksi voimalat tulee sijoittaa 

ensisijaisesti Pohjois-Pohjanmaan rannikon päämuuttoreitin (PPL 2021) ja tärkeiden 

levähtämisalueiden ulkopuolelle.”  

muutettavan muotoon:  

“Muuttolinnustoon kohdistuvien yhteisvaikutusten ehkäisemiseksi voimalat tulee sijoittaa 

Pohjois-Pohjanmaan rannikon päämuuttoreitin (PPL 2021) ja tärkeiden 

levähtämisalueiden ulkopuolelle.” 

 

Pyydämme ystävällisesti Pohjois-Pohjanmaan liittoa ottamaan huomioon edellä esittämämme. 

BirdLife Suomen puolesta 

22.2.2024 

 

Teemu Lehtiniemi, suojelu- ja tutkimusjohtaja 


